[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

 Калевальский  муниципальный район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КАЛЕВАЛЬСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛЕВАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От 20.08.2012г.  №  52-п

п. Калевала

	Об утверждении Порядка принятия решений о создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации муниципальных  учреждений Калевальского городского поселения, а также утверждения уставов муниципальных учреждений Калевальского городского поселения и внесения в них изменений

 В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 03 ноября 2006 года №174-ФЗ «Об автономных учреждениях» и Федеральным законом от 08 мая 2010 года №83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», Администрация Калевальского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений о создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации муниципальных учреждений Калевальского городского поселения, а также утверждения уставов муниципальных учреждений Калевальского городского поселения и внесения в них изменений (далее – Порядок).

2. Руководителям муниципальных учреждений  в срок до 01 октября  2012 года привести уставы  в соответствие с требованиями настоящего Порядка.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) в соответствии с Уставом муниципального образования «Калевальское городское поселение ».

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава

Калевальского городского поселения

А.И.Дрючин

Утвержден
постановлением Администрации
Калевальского городского поселения
от 20.08.2012г. № 52-п
ПОРЯДОК
принятия решений о создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации муниципальных учреждений Калевальского  городского поселения, а также утверждения уставов муниципальных учреждений Калевальского городского поселения  и внесения в них изменений

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру принятия решений о создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений Калевальского городского поселения, созданных (планируемых к созданию) на базе имущества, находящегося в муниципальной собственности Калевальского городского поселения (далее – муниципальные учреждения), а также порядок утверждения уставов муниципальных учреждений и внесения в них изменений, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

II. Создание муниципальных учреждений

2.1. Муниципальное учреждение может быть создано путем его учреждения в соответствии с настоящим разделом или путем реорганизации, изменения типа существующего муниципального учреждения в соответствии с разделами III, IV настоящего Порядка.
           2.2. Решение о создании муниципального учреждения путем его учреждения принимается Администрацией Калевальского городского поселения в форме постановления.
           2.3. Постановление Администрации Калевальского городского поселения о создании муниципального учреждения должно содержать:

а) наименование создаваемого муниципального учреждения с указанием его типа;
б) предельную штатную численность работников (для казенного учреждения);
в) устав создаваемого муниципального учреждения;

г) сведения о лице, уполномоченном осуществить государственную регистрацию создаваемого муниципального учреждения.

           2.4. Проект постановления Администрации Калевальского городского поселения о создании муниципального учреждения подготавливается заместителем главы Администрации  Калевальского городского поселения.

Проект постановления согласовывается в порядке, установленном для согласования правовых актов Администрации Калевальского городского поселения.

2.5. Одновременно с проектом постановления о создании муниципального учреждения представляется пояснительная записка, которая должна содержать:
а) обоснование целесообразности создания муниципального учреждения;
б) основные цели деятельности создаваемого учреждения, определенные в соответствии с законом;
в) информацию о предоставлении создаваемому муниципальному учреждению права выполнять муниципальные (государственные) функции и полномочия (для казенного учреждения);
г) информацию о планируемом размере ассигнований на содержание создаваемого муниципального учреждения (для казенного учреждения).

2.6. Устав создаваемого муниципального учреждения утверждается в соответствии с разделом VI настоящего Порядка.

III. Реорганизация муниципальных учреждений

3.1. Реорганизация муниципального учреждения может быть осуществлена в форме его слияния, присоединения, разделения или выделения.

3.2. Решение о реорганизации муниципального учреждения в форме разделения, выделения, слияния или присоединения принимается Администрацией Калевальского  городского поселения в форме постановления.

3.3. Постановление Администрации Калевальского городского поселения о реорганизации муниципального учреждения в форме разделения, выделения, слияния или присоединения должно содержать:

а) наименование муниципальных учреждений, участвующих в процессе реорганизации, с указанием их типов;

б) форму реорганизации;

в) наименование муниципального учреждения (учреждений) после завершения процесса реорганизации;
г) информацию об изменении (сохранении) штатной численности (для казенных учреждений);
д) изменения, вносимые в устав реорганизуемого муниципального учреждения, и (или) устав создаваемого путем реорганизации муниципального учреждения;

е) сведения о лице, уполномоченном осуществить государственную регистрацию изменений, вносимых в устав реорганизуемого муниципального учреждения, и (или) создаваемого путем реорганизации муниципального учреждения;

ж) сведения о лице, ответственном за подготовку и направление в установленный законом срок письменного уведомления о начале процедуры реорганизации органу, осуществляющему государственную регистрацию юридических лиц.
          3.4. Проект постановления Администрации Калевальского городского поселения о реорганизации муниципального учреждения подготавливается заместителем главы Администрации  Калевальского городского поселения.

Проект постановления согласовывается в порядке, установленном для согласования правовых актов Администрации Калевальского городского поселения.
          3.5. Одновременно с проектом решения о реорганизации муниципального учреждения представляется пояснительная записка, которая должна содержать:

а) обоснование целесообразности реорганизации муниципального учреждения и (или) создания муниципального учреждения путем реорганизации;

б) информацию об изменении (сохранении) основных целей деятельности реорганизуемого учреждения (учреждений).

3.6. Изменения, вносимые в устав реорганизуемого муниципального учреждения и (или) устав создаваемого путем реорганизации муниципального учреждения, утверждаются в соответствии с разделом VI настоящего Порядка.

IV. Изменение типа муниципальных учреждений

4.1. Изменение типа муниципального учреждения не является его реорганизацией.
            4.2. Решение об изменении типа муниципального учреждения принимается Администрацией Калевальского городского поселения в форме постановления.

4.3. Проект постановления Администрации Калевальского городского поселения об изменении типа муниципального учреждения подготавливается  заместителем главы Администрации Калевальского городского поселения.
            Проект постановления согласовывается в порядке, установленном для согласования правовых актов Администрации Калевальского городского поселения.

4.4. Постановление  Администрации Калевальского городского поселения об изменении типа муниципального бюджетного (автономного) учреждения Калевальского  городского поселения в целях создания муниципального казенного учреждения Калевальского городского поселения должно содержать:

а) наименование существующего муниципального учреждения с указанием его типа;
б) наименование создаваемого муниципального учреждения с указанием его типа;
в) информацию об изменении (сохранении) штатной численности;

г) изменения, вносимые в устав муниципального учреждения;

д) сведения о лице, уполномоченном осуществить государственную регистрацию изменений, вносимых в устав муниципального учреждения.

4.5. Одновременно с проектом постановления об изменении типа муниципального бюджетного (автономного) учреждения Калевальского городского поселения в целях создания муниципального казенного учреждения Калевальского  городского поселения представляется пояснительная записка, которая должна содержать:

а) обоснование целесообразности изменения типа муниципального учреждения;

б) информацию об изменении (сохранении) основных целей деятельности муниципального учреждения;

в) информацию о кредиторской задолженности муниципального учреждения (включая просроченную задолженность).

4.6. Постановление Администрации Калевальского  городского поселения об изменении типа муниципального казенного (автономного) учреждения Калевальского  городского поселения в целях создания муниципального бюджетного учреждения Калевальского городского поселения должно содержать:

а) наименование существующего муниципального учреждения с указанием его типа;
б) наименование создаваемого муниципального учреждения с указанием его типа;
в) изменения, вносимые в устав муниципального учреждения;

г) сведения о лице, уполномоченном осуществить государственную регистрацию изменений, вносимых в устав муниципального учреждения.

4.7. Одновременно с проектом постановления об изменении типа муниципального казенного (автономного) учреждения Калевальского  городского поселения в целях создания муниципального бюджетного учреждения Калевальского городского поселения представляется пояснительная записка, которая должна содержать:
а) обоснование целесообразности изменения типа муниципального учреждения;
б) информацию об изменении (сохранении) основных целей деятельности муниципального учреждения.

4.8. Постановление Администрации Калевальского  городского поселения об изменении типа муниципального бюджетного (казенного) учреждения Калевальского  городского поселения в целях создания муниципального автономного учреждения Калевальского городского поселения должно содержать:

а) наименование существующего муниципального учреждения с указанием его типа;
б) наименование создаваемого муниципального учреждения с указанием его типа;
в) сведения об органе, наделяемом полномочиями учредителя создаваемого муниципального учреждения и ответственном за проведение мероприятий по созданию муниципального учреждения;

г) сведения об имуществе, закрепляемом за создаваемым муниципальным учреждением, в том числе перечень объектов недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества;
д) перечень мероприятий по созданию муниципального учреждения с указанием сроков их проведения;

е) изменения, вносимые в устав муниципального учреждения;

ж) сведения о лице, уполномоченном осуществить государственную регистрацию изменений, вносимых в устав муниципального учреждения.

4.9. Одновременно с проектом постановления об изменении типа муниципального бюджетного (казенного) учреждения Калевальского городского поселения в целях создания муниципального автономного учреждения Калевальского городского поселения представляется подготовленное по инициативе либо с согласия муниципального учреждения предложение о создании муниципального автономного учреждения путем изменения типа существующего муниципального учреждения в соответствии с установленной законом формой.

В случае, если изменение типа муниципального учреждения приведет к невозможности осуществления создаваемым путем изменения типа муниципальным учреждением муниципальных (государственных) функций, в пояснительной записке указывается информация об учреждении, которому указанные функции будут переданы.

В случае, если изменение типа муниципального учреждения приведет к невозможности осуществления создаваемым путем изменения типа муниципальным учреждением полномочий органа местного самоуправления Калевальского городского поселения по исполнению публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме, в пояснительной записке указывается информация об учреждении, которому указанные полномочия будут переданы.

4.10. Изменения, вносимые в устав создаваемого путем изменения типа муниципального учреждения, утверждаются в соответствии с разделом VI настоящего Порядка.

V. Ликвидация муниципальных учреждений

5.1. Решение о ликвидации муниципального учреждения принимается Администрацией Калевальского городского поселения в форме постановления.

5.2. Постановление Администрации Калевальского  городского поселения о ликвидации муниципального учреждения должно содержать:

а) наименование муниципального учреждения с указанием типа;
б) наименование органа (учреждения), ответственного за осуществление процедуры ликвидации муниципального учреждения;

в) наименование правопреемника муниципального учреждения, в том числе по возникшим в результате исполнения судебных решений обязательствам (для казенного учреждения);
г) сведения о лице, ответственном за доведение в установленный законом срок указанного решения до сведения органа, осуществляющего государственную регистрацию юридических лиц, для внесения в Единый государственный реестр юридических лиц сведения о том, что муниципальное учреждение находится в процессе ликвидации.

5.3. Проект постановления Администрации Калевальского городского поселения о ликвидации муниципального учреждения подготавливается заместителем главы Администрации  Калевальского городского поселения.

Проект постановления согласовывается в порядке, установленном для согласования правовых актов Администрации Калевальского городского поселения.

  5.4. Одновременно с проектом постановления о ликвидации муниципального учреждения представляется пояснительная записка, которая должна содержать:
а) обоснование целесообразности ликвидации муниципального учреждения;
б) информацию о кредиторской задолженности учреждения (включая просроченную задолженность).

             В случае, если ликвидируемое муниципальное учреждение осуществляет муниципальные (государственные) функции, пояснительная записка должна содержать информацию об учреждении, которому указанные функции будут переданы после завершения процесса ликвидации.

             В случае, если ликвидируемое муниципальное учреждение осуществляет полномочия органа местного самоуправления Калевальского  городского поселения по исполнению публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме, пояснительная записка должна содержать информацию об учреждении, которому указанные полномочия будут переданы после завершения процесса ликвидации.
           5.5. Принятие постановления Администрацией Калевальского городского поселения о ликвидации муниципального учреждения является основанием для принятия Администрацией Калевальского городского поселения в установленный законом срок постановления:
а) об утверждении состава ликвидационной комиссии соответствующего муниципального учреждения;
б) об установлении порядка и сроков ликвидации указанного муниципального учреждения в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и постановлением Администрации Калевальского городского поселения о ликвидации муниципального учреждения.
           5.6. Ликвидационная комиссия муниципального учреждения:

а) обеспечивает реализацию полномочий по управлению делами ликвидируемого муниципального учреждения в течение всего периода его ликвидации;
б) в установленный законом срок с момента истечения периода, установленного для предъявления требований кредиторами, представляет учредителю для утверждения промежуточный ликвидационный баланс;

в) в установленный законом срок после завершения  расчетов с кредиторами представляет учредителю для утверждения ликвидационный баланс;

г) осуществляет иные предусмотренные Гражданским кодексом Российской Федерации, другими законодательными актами Российской Федерации мероприятия по ликвидации муниципального учреждения.

VI. Утверждение уставов муниципальных учреждений

 и внесение в него изменений

6.1. Устав муниципального учреждения, а также вносимые в него изменения утверждаются постановлением Администрации Калевальского городского поселения, которой принято соответствующее постановление о создании, реорганизации или изменении типа муниципального учреждения.
6.2. Содержание устава муниципального учреждения должно соответствовать требованиям, установленным Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами.